1

附錄一附錄一附錄一附錄一

广东省人民代表大会常务委员会关于修改广东省人民代表大会常务委员会关于修改广东省人民代表大会常务委员会关于修改广东省人民代表大会常务委员会关于修改〈〈〈〈广东省民营科技企业管理条例广东省民营科技企业管理条例广东省民营科技企业管理条例广东省民营科技企业管理条例〉〉〉〉

等二十三项法规的决定等二十三项法规的决定等二十三项法规的决定等二十三项法规的决定

广东省第十一届人民代表大会常务委员会广东省第十一届人民代表大会常务委员会广东省第十一届人民代表大会常务委员会广东省第十一届人民代表大会常务委员会

公公公公        告告告告

（第 85 号）

《广东省人民代表大会常务委员会关于修改〈广东省民营科技企业管理条例〉等二十三项法

规的决定》已由广东省第十一届人民代表大会常务委员会第三十五次会议于 2012 年 7 月 26

日通过，现予公布，自公布之日起施行。

                        广东省人民代表大会常务委员会

                             2012 年 7 月 26 日

广东省人民代表大会常务委员会关于修改广东省人民代表大会常务委员会关于修改广东省人民代表大会常务委员会关于修改广东省人民代表大会常务委员会关于修改

《《《《广东省民营科技企业管理条例广东省民营科技企业管理条例广东省民营科技企业管理条例广东省民营科技企业管理条例》》》》

等二十三项法规的决定等二十三项法规的决定等二十三项法规的决定等二十三项法规的决定

  （2012 年 7 月 26 日广东省第十一届人民代表大会常务委员会第三十五次会议通过）

  广东省第十一届人民代表大会常务委员会第三十五次会议决定对《广东省民营科技企业

管理条例》等二十三项法规作如下修改：

  一、广东省民营科技企业管理条例

  1.将第六条修改为：“各级人民政府科技行政管理部门是民营科技企业的科技业务管理

部门，对民营科技企业实行分级管理，负责其指导和服务，不参予经营活动，不承担经济连

带责任；其他有关行政管理部门按规定的职责负责有关工作。”

  2.将第二章章名修改为“设立与变更”。

  3.删除第八条第一项。

  4.将第十条修改为：“民营科技企业的分立、合并、变更登记注册内容以及申请实行股

份制转换等事项，应到原核准登记的工商行政管理部门和有关部门办理变更登记。”

  5.删除第二十七条。

  二、广东省自主创新促进条例

  将第二十八条第三款修改为：“省级创新型企业可以优先承担省级自主创新重大专项，

其相关研究开发和产业化涉及的资金及用地优先予以保障。”

  三、广东省宗教事务条例

 2

  将第十七条第二款修改为：“依法登记的宗教活动场所易地重建，应当经所在地县级以

上人民政府宗教事务部门审核同意后，报地级以上市人民政府宗教事务部门批准，并由批准

部门报省人民政府宗教事务部门备案。”

  四、广东省散居少数民族权益保障条例

  将第二十四条第二款修改为：“生产、经营清真食品、肉食、饮食的单位和个人，由工

商行政管理部门按规定给予办理营业执照。”

  五、广东省地质环境管理条例

  将第二十五条第二款修改为：“前款所列的地质遗迹由地级以上市国土资源行政主管部

门认定并设立标志。”

  六、广东省矿产资源管理条例

  1.将第四十条修改为：“采矿权人出租采矿权应当与承租人签订书面合同，并自合同签

订之日起三十日内报原颁发采矿许可证的地矿主管部门备案。”

  2.将第四十二条第一款修改为：“探矿权人、采矿权人申请探矿权、采矿权抵押应当签

订抵押合同。”

  3.删除第四十四条第一款。

  七、广东省人才市场管理条例

  1.将第二十五条修改为：“以招聘人才为对象的各类人才交流会，应当由符合本条例规

定条件的人才中介服务机构举办。人才交流会实行备案管理，具体办法由省人力资源社会保

障部门会同公安机关制定。”

  2.删除第二十七条第二项。

  八、广东省职业介绍管理条例

  1.将第二十二条第一款修改为：“职业介绍机构举办劳动力交流会实行备案管理。具体

办法由省人力资源社会保障部门会同公安机关制定。”

  2.删除第三十六条。

  九、广东省建设项目环境保护管理条例

  1.删除第二十一条第一款。

  2.将第二十八条修改为：“对违反本条例第二十二条规定，项目竣工后，在限期内未向

环保部门申报环境保护设施竣工报告的，由环保部门责令限期改正。逾期不改或造成污染的，

停止生产、运行使用，可根据不同情节处五万元以下的罚款。”

  3.将第三十四条第一款修改为：“环保部门违反本条例第十六条规定，逾期未批复环境

影响报告书（表）的，视同申请被同意，并承担审核同意的责任。”

 3

  十、广东省固体废物污染环境防治条例

  1.将第二十八条第一款修改为：“危险废物经营许可证由省人民政府环境保护行政主管

部门统一核发，申请和审批程序如下：

  “（一）申请人向所在地县级以上人民政府环境保护行政主管部门提出书面申请，同时

提交有关材料；

  “（二）受理申请的环境保护行政主管部门，应当在收到申请材料之日起二十日内完成

初审，上报省人民政府环境保护行政主管部门审定；

  “（三）省人民政府环境保护行政主管部门应当在二十日内作出决定，许可的，颁发危

险废物经营许可证；不许可的，应当书面告知理由。”

  2.增加一条作为第二十九条：“严控废物处理许可证由地级以上市人民政府环境保护行

政主管部门统一核发，申请和审批程序如下：

  “（一）申请人向有权审批该严控废物处理项目环境影响评价文件的所在地县级或者地

级以上市人民政府环境保护行政主管部门提出书面申请，同时提交有关材料；

  “（二）受理申请的县级人民政府环境保护行政主管部门，应当在收到申请材料之日起

二十日内完成初审，上报地级以上市人民政府环境保护行政主管部门审批；地级以上市人民

政府环境保护行政主管部门应当在二十日内作出决定，许可的，颁发严控废物处理许可证；

不许可的，应当书面告知理由；

  “（三）受理申请的地级以上市人民政府环境保护行政主管部门应当在二十日内作出决

定，许可的，颁发严控废物处理许可证；不许可的，应当书面告知理由。

  “最先接受申请材料的环境保护行政主管部门应当在五日内一次告知申请人申请材料是

否正确齐备，材料正确齐备的应当受理。”

  十一、广东省民用核设施核事故预防和应急管理条例

  1.将第四条第四项修改为：“组织或参与对民用核设施核事故预防和应急管理中的应急

及预防设施、设备进行审查或验收；”

  2.将第十一条第一款修改为：“民用核设施投产运行前应制定核事故预防方案。”

  十二、广东省城市绿化条例

  将第二十五条第三款修改为：“同一建设工程项目占用城市绿地七千平方米以上的，由

所在地地级以上市人民政府城市绿化行政主管部门审核，报地级以上市人民政府批准；占用

城市绿地一千五百平方米以上七千平方米以下的，报所在地地级以上市人民政府城市绿化行

政主管部门审批；占用城市绿地一千五百平方米以下的，由所在地县级人民政府城市绿化行

政主管部门审批。”

  十三、广东省风景名胜区条例

  1.删除第四条第一款第四项。

  2.删除第十八条。

  3.删除第三十五条。

 4

   十四、广东省公路条例

  1.删除第十九条第三款。

  2.将第二十五条修改为：“自公路两侧边沟外缘起算，高速公路八十米范围内广告标牌

设施的位置，应当由省人民政府交通主管部门统一规划，并按照有关规定批准。

  “国道五十米、省道三十米范围内广告标牌设施的位置，应当由地级以上市人民政府交

通主管部门统一规划，并按照有关规定批准。

  “县道二十米、乡道十米范围内广告标牌设施的位置，应当由县级人民政府交通主管部

门统一规划，并按照有关规定批准。”

  十五、广东省道路运输管理条例

  将第七条第二款修改为：“外商申请在本省从事营业性道路运输的，由县级交通行政主

管部门报地级以上市交通行政主管部门办理。”

  十六、广东省东江西江北江韩江流域水资源管理条例

  1.将第十一条修改为：“建设水工程，应当符合相关流域的综合规划，其工程可行性研

究报告按照国家和省的有关规定报请批准。”

  2.删除第二十六条。

  十七、广东省野生动物保护管理条例

  1.将第十三条第三款修改为：“因特殊情况确需在禁猎区狩猎的，必须经县级保护野生

动物行政主管部门批准。”

  2.将第十五条修改为：“鼓励具备种源、技术、场地、资金等条件的单位和个人开展野

生动物的科学研究和驯养繁殖工作。驯养繁殖国家二级保护野生动物，由省保护野生动物行

政主管部门或者其委托的单位审批，发给驯养繁殖许可证。”

  3.删除第十七条第二款。

  4.删除第二十一条。

  5.将第二十九条改为第二十七条，修改为：“违反本条例规定，未取得驯养繁殖许可证

或者超越驯养繁殖许可证规定范围驯养繁殖国家重点保护野生动物的，由县级以上保护野生

动物行政主管部门没收违法所得，处三千元以下罚款，可以并处没收野生动物，吊销驯养繁

殖许可证。”

  十八、广东省对外加工装配业务条例

  删除第九条。

  十九、广东省外商投资企业与来料加工企业直通港澳自货自运厂车行政许可规定

  1.将第三条修改为：“各地级以上市人民政府外经贸主管部门负责对直通港澳自货自运

厂车行政许可的审批，省公安部门负责核发直通港澳自货自运厂车及驾驶员的入出境批准通

知书和车辆牌照。”

 5

  2.将第五条第二款修改为：“行政许可审批机关在收齐企业申报材料后五个工作日内作

出准予或者不准予行政许可决定。准予行政许可的，报省人民政府外经贸主管部门备案。”

  二十、广东省渔业管理条例

  将第十五条第二款修改为：“省人民政府渔业行政主管部门协助做好无公害水产品认

证。”

  二十一、广东省行政执法队伍管理条例

  将第六条第一款修改为：“行政执法队伍的设立，由省机构编制部门征求法制部门意见

后，依法审核报省人民政府批准并予公告。”

  二十二、广东省盐业管理条例

  1.删除第十八条。

  2.将第二十条改为第十九条，修改为：“纯碱、烧碱生产用盐按国家有关规定实行合同

订货并限于纯碱、烧碱生产企业内自用，不得转让或者销售。”

  3.将第三十九条改为第三十八条，修改为：“违反本条例第十一条、第十六条、第十七

条、第二十八条第一款规定的，责令停止生产和销售，没收盐产品和违法所得，处以盐产品

价值和违法所得三倍以下的罚款。”

  二十三、广东省防震减灾条例

  将第十八条第一款第三项修改为：“省地震工作部门根据省地震安全性评定组织的审查

意见，对符合申报甲、乙级资质的，提出审核意见并报国务院地震行政主管部门审批；对不

符合资质条件的，以书面形式通知申请单位。”

  此外，根据本决定对上述二十三项法规中部分条文的顺序作相应调整。

  本决定自公布之日起施行。

  《广东省民营科技企业管理条例》等二十三项法规根据本决定作相应修改，重新公布。

資料來源: 廣東人大網網站

http://www.rd.gd.cn/rdhy/jdsx/201207/t20120730_125780.html